
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1-50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Alende

Numero della delibera 303

06-03-2025Data della delibera

Oggetto

Contenuto

Dipartimento

Direttore del Dipartimento

Struttura

Direttore della Struttura

Avviso d'interesse

Manifestazione d'interesse rivolta all'individuazione di enti del terzo settore

per coprogettazione per consegna a domicilio di ausili e protesi a pazienti in

carico al servizio di cure palliative della UFC nell'ambito della zona

fiorentina. Approvazione esito, verbali e schema di convenzione

DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI

E SERVIZI

BONCIANI RITA

SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

CIARDETTI MARIA ANTONIETТА

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di

pag.

A 6 Verbale di valutazione

B 5 Verbale di coprogettazione

C 6 coprogettazione

D 9 Schema di convenzione

E 11

Oggetto

atto di nomina a Responsabile del trattamento dati ai sensi art 28 RE 2016-679 e
s.m.i.

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale

"documento firmato digitalmente"



IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell' 11 ottobre 2023)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante "Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del Sistema

Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005";

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:

- l'art. 118 della Costituzione che prevede che "Stato Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse
generale, sulla base del principio di sussidiarietà";

- la Legge n 241/90 e ss.mm.ii. artt. 1-12;

- la LR n 41/2005 e s.m.i. che all'art 2 comma 3 "Sistema integrato di interventi e servizi sociali per la

tutela dei diritti di cittadinanza sociale"sancisce, al terzo comma, che la Regione e gli enti locali, nell'ambito
delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo che il volontariato, gli organismi della

cooperazione sociale, le associazioni e gli altri soggetti privati senza scopo di lucro, operanti nel settore,
svolgono nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato

- la Legge n 190/12 e ss.mm.ii. "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

e

- il D.LGSn 33/13 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

- la Deliberazione ANAC n. 371 del 27/07/2022 "Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7

luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della legge 13
agosto 2010,n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017";

- il D.LGS. n. 36/2023 art. 6 "Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del

Terzo settore";

- il D.lgs. n. 117 del 03/07/2017 art. 5 e 55 ss.mm.ii.;

- L.R. 22 Luglio 2020 n. 65 "Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano";

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 recante "Linee Guida

sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-56 del D.lgs.
117/2017"

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23/07/2019 " Adozione delle Linee Guida

per la realizzazione di sistemi di valutazione dell'impatto sociale delle attività svolte dagli Enti del Terzo
Settore";



- il DPCM 12 Gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 15 Maggio 2017 di recepimento del D.P.C.M. 12 gennaio 2017;

- la Delibera GRT n 960 del 7-08-2023 di approvazione del Piano Regionale delle Cure Palliative 2023-

2026 che prevede - tra l'altro per la governance aziendale, di potenziare e regolamentare i rapporti

convenzionali con il Volontariato di settore nel setting domiciliare;

- il Verbale della Regione Toscana- Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale relativo alla riunione in

data 06/09/2024 della Rete Regionale per Cure Palliative

- il Verbale della Regione Toscana- Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale relativo alla riunione in

data 10/10/2024 della Rete Regionale per Cure Palliative;

di

- il Regolamento Europeo n. 2016/679 (GDPR), il Codice nazionale di cui al decreto legislativo 196/2003

modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 e la Legge n 205 del 3 Dicembre 2021

modifica del DLGS n 101/2018;

- la Delibera del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro n. 179 del 30-01-2019 " Sistema

aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: Responsabili, Referenti, Incaricati. Ricognizione e

ratifica degli schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni ";

- la Delibera del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Centro n. 250 del 28/02/2020 "Sistema

Aziendale Privacy: adozione procedura violazione dati" c.d. Data breach;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n 1335 del 28-11-2024 di indizione della Manifestazione

d'interesse rivolta all'individuazione di enti del terzo settore per coprogettazione per consegna a domicilio

di ausili e protesi a pazienti in carico al servizio di cure palliative della UFC nell'ambito della zona
fiorentina;

Dato atto:

- che l'Avviso sopra richiamato è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente dell'Azienda USL

Toscana Centro alla sezione "bandi/concorsi/avvisi-manifestazione interesse" dal 29/11/2024 al

19/12/2024;

- che per la presentazione delle proposte di candidatura era stato fissato il termine del 19/12/2024 ore
23:59;

- che entro i termini di pubblicazione dell'Avviso è pervenuta la sola candidatura della Lega Italiana per la

Lotta contro i tumori Associazione Provinciale di Firenze ODV - ETS del 12/12/2024 ore 13.13;

Dato atto altresi

- che la Commissione all'uopo istituita- la cui nomina è stata sancita con Delibera del Direttore Generale n

41 del 15-01-2025 - ha proceduto alla valutazione della domanda pervenuta secondo i criteri previsti

dall'Avviso, come risultante dal verbale del 29/01/2025, allegato quale parte integrante e sostanziale al
presente atto (all. A);

che a seguito dell'istruttoria svolta dalla citata Commissione la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori

Associazione Provinciale di Firenze ODV - ETS risulta ammessa alla successiva fase di co-progettazione;

Preso atto che l'iter di coprogettazione si è articolato nell'incontro di cui alla convocazione del tavolo di
coprogettazione in data 5-2-2024 presso la sede dell'Azienda USL Toscana Centro - Via di San Salvi,12

Firenze - come risultante dal verbale redatto nella medesima data allegato quale parte integrante e



sostanziale del presente atto (all. B) in esito al quale si è concordata l'elaborazione del progetto condiviso
e definitivo tra Azienda USL Toscana Centro e la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori Associazione

Provinciale di Firenze ODV - ETS allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto (all. C);

Visto lo schema di convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e la Lega Italiana per la Lotta contro i

tumori Associazione Provinciale di Firenze ODV - ETS per la consegna a domicilio di ausili e protesi

effettuata a titolo gratuito a pazienti seguiti dal servizio cure palliative - ambito zona fiorentina;

Ritenuto di approvare:

- le risultanze del verbale della Commissione di valutazione allegato al presente atto (all.A) e del verbale
del successivo Tavolo di coprogettazione (all. В);
- il progetto condiviso tra Azienda USI Toscana Centro e la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori

Associazione Provinciale di Firenze ODV -ETS in esito al quale si procederà alla stipula di specifica
convenzione (all. C);

- lo schema di convenzione allegato al presente atto (all D);

- l'atto di nomina a Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 28 del GDPR n 679/2016 e s.m.i. (all.

E) procedendo contestualmente alla nomina del medesimo;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare avvio
alla co-progettualità tradotta nelle disposizioni del citato schema di convenzione;

Rilevata la necessità di delegare la dssa Maria Antonietta Ciardetti, in qualità di Direttore della SOС

Approvvigionamento prestazioni, alla stipula della suddetta convenzione a titolo gratuito tra Azienda USL

Toscana Centro e la Lega Italiana per la Lotta contro i tumori Associazione Provinciale di Firenze ODA-

ETS, all D, nonché dell'all. E "Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell'art.28 del
Regolamento UE 2016/679", allegati entrambi quali parti integranti e sostanziali a questo provvedimento
conferendole con il presente atto il relativo mandato;

Preso atto che la Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti,

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l'istruttoria effettuata a cura del

Responsabile del Procedimento, d.ssa Silvia Olimpi, in servizio presso la SOC Approvvigionamento
prestazioni;

Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta della Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali:

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono espressamente richiamati

1) di approvare il verbale della Commissione di Valutazione (all. A) nonché il verbale del successivo Tavolo

di coprogettazione (allegato B), parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di approvare altresi:



- il nuovo progetto condiviso tra il soggetto ammesso in esito al quale si procederà alla stipula di specifica
convenzione (all. C);

- lo schema di convenzione allegato al presente atto (all D) tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Lega
Italiana per la Lotta contro i tumori Associazione Provinciale di Firenze ODV - ETS per la consegna a

domicilio di ausili e protesi effettuata a titolo gratuito a pazienti seguiti dal servizio cure palliative - ambito

zona fiorentina;

- lo schema di nomina a Responsabile del trattamento dati ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016

procedendo contestualmente alla nomina del medesimo (all. E);

3) di delegare la dssa Maria Antonietta Ciardetti, in qualità di Direttore della SOC Approvvigionamento

prestazioni, alla stipula della suddetta convenzione tra Azienda USI. Toscana Centro e la Lega Italiana per

la Lotta contro i tumori Associazione Provinciale di Firenze ODV- ETS, (all. D), nonché dell'all. (E)
"Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell'art.28 del Regolamento UE 2016/679";

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell'art. 42, comma quarto, della L.R.T. n: 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

5) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento la presente Delibera alla UFC cure palliative e

alla Lega italiana per la lotta contro i tumori sezione provinciale di Firenze ODV - ETS;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.;

7) di pubblicare sull' albo on-line ai sensi dell art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

(Dott.ssa Rossella Boldrini)

IL DIRETTORE GENERALE

(Ing. Valerio Mari)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Atto n. 303 del 06-03-2025

In pubblicazione all'Albo dell'Azienda Usl dal 06-03-2025 al 21-03-2025

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 06-03-2025

Arlende


